



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	24.832.952,52	7.577.357,37	7.577.357,37	8.277.650,84	8.277.650,84	8.001.417,42
RECEITAS DE CAPITAL	92.130,00	103.450,00	103.450,00	30.710,00	30.710,00	414.982,84
SUBTOTAL	24.925.082,52	7.680.807,37	7.680.807,37	8.308.360,84	8.308.360,84	8.416.400,26
(-) DEDUÇÕES	5.054.258,76	1.320.824,09	1.320.824,09	1.684.752,92	1.684.752,92	1.424.378,03
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.004.033,73	116.666,68	116.666,68	334.677,91	334.677,91	181.728,12
Alienação de Bens	74.130,00	0,00	0,00	24.710,00	24.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.976.095,03	1.204.157,41	1.204.157,41	1.325.365,01	1.325.365,01	1.242.649,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	19.870.823,76	6.359.983,28	6.359.983,28	6.623.607,92	6.623.607,92	6.992.022,23

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	20.282.735,81	6.760.911,94	6.760.911,94	8.615.432,64	8.615.432,64	5.612.775,90	5.612.775,90	4.794.475,49
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.282.735,81	6.760.911,94	6.760.911,94	8.615.432,64	8.615.432,64	5.612.775,90	5.612.775,90	4.794.475,49
DESPESAS DE CAPITAL	2.166.962,37	722.320,79	722.320,79	1.217.094,52	1.217.094,52	517.853,32	517.853,32	363.798,89
(-) Deduções	108,45	36,15	36,15	108,45	108,45	23,80	23,80	63,72
Amortização de Dívida	108,45	36,15	36,15	108,45	108,45	23,80	23,80	63,72
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.449.589,73	7.483.196,58	7.483.196,58	9.832.418,71	9.832.418,71	6.130.605,42	6.130.605,42	5.158.210,66
RESULTADO	-22.449.589,73	-7.483.196,58	-7.483.196,58	-9.832.418,71	-9.832.418,71	-6.130.605,42	-6.130.605,42	-5.158.210,66
RESULTADO	-18.473.494,70	-6.279.039,17	-6.279.039,17	-8.507.053,70	-8.507.053,70	-4.805.240,41	-4.805.240,41	-3.915.560,75
RESULTADO	-2.578.765,97	-1.123.213,30	-1.123.213,30	-3.208.810,79	-3.208.810,79	493.002,50	493.002,50	1.833.811,57

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	9.957.385,48	9.957.385,48	10.446.359,83	488.974,35	488.974,35
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-225,15	-225,15	-225,15	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-743.610,53	-743.610,53	-1.596,76	742.013,77	742.013,77
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.213.549,80	9.213.549,80	10.444.537,92	1.230.988,12	1.230.988,12
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.213.549,80	9.213.549,80	10.444.537,92	1.230.988,12	1.230.988,12